3 2 - ACTA, vol . X V I , n. 1 2 . - 3 - 1 0 - 9 4 9 . 
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tatibus, nempe Decano et Praeposito, atque octo Canonicis, quorum 
unus ad officium Theologi et alter ad officium Paenitentiarii ad iuris com
munis normam deputetur. Cum autem hae Litterae Nostrae ad exsecu
tionem demandatae fuerint, Dioecesani Consultores, absque ulla decla
ratione a suo munere cessabunt. Quoniam vero Presbyteri in Canonicos 
eligendi aliis ecclesiasticis muniis, praecipue animarum cura, modo di
stentí sunt et canonicales praebendae nondum praesto sunt, Nos, quous
que erecti canonicatus congrua praebenda aucti non fuerint, eosdem Ca
pitulares a residendi penes Cathedralem obligatione dispensandus, at
que indulgemus ut chorale servitium festis solemnioribus et insuper die 
festo S. Sebastiani Martyris, Titularis Ecclesiae cathedralis, tantum per
solvatur, facta tamen Episcopo pro tempore Leopoldinensi facultate 
ipsos Canonicos convocandi quoties opportunum aestimaverit ad vel dioe
cesis vel ipsius Capituli negotia agenda circa quae ex sacrorum canonum 
praescripto Capitulum audiendum est, aut eiusdem consensus exquiren
d a . Collatio Dignitatum Apostolicae Sedi ad iuris tramitem reservatur ; 
electio vero Canonicorum, servatis de iure servandis, ad Episcopum 
spectabit, dummodo beneficium pro illa vice non sit obnoxium reserva
tionibus apostolicis, de quibus in canone 1435 Codicis Iuris Canonici. 
Cum autem congruum sit eos qui in Episcopi consilium et senatum ad-
sciscuntur quibusdam insignibus et privilegiis condecorari, statuimus ut 
Dignitates et Canonici intra fines dumtaxat propriae Dioecesis, in choro 
et in capitularibus functionibus deferre possint supra rochetum iuxta 
temporum opportunitatem, servatis de iure servandis, vel cappam vio
lacei coloris cum pellibus ermellineis, vel palliolum, vulgo mozeta, item 
violacei coloris. Volumus insuper ut capitulares constitutiones ad iuris 
tramitem et iuxta quae praesentibus Litteris statuta sunt quamprimum 
conficiantur, quas, ab Episcopo adprobatas, ab omnibus postea Digni
tatibus et Canonicis religiose observari iubemus. In ceteris vero omnibus 
iuris communis praescripta serventur. Ad quae omnia ut supra disposita 
et constituta executioni mandanda venerabilem quem supra diximus Fra
trem Carolum Chiarlo, in Brasiliana Republica Nuntium Apostolicum, 
vel illum qui in executionis actu eidem Nuntiaturae praefuerit, deputa-
mus, eique propterea necessarias et opportunas tribuimus facultates, 
etiam subdelegandi ad effectum de quo agitur quemlibet virum in eccle
siastica dignitate constitutum, eidemque onus facimus ad S. Congrega
tionem Consistorialem authenticum peractae executionis actorum exem
plar transmittendi. Praesentes autem Litteras firmas, validas et efficaces 
existere et fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, 
atque ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter observari debere, et, si 
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secus super his a quocumque, quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contigerit attentari, id prorsus irritum et inane esse et fore volumus ac 
decernimus, contrariis quibuscumque, etiam speciali mentione dignis, 
minime obstantibus, quibus omnibus derogamus. Harum vero Litterar 
rum transumptis vel excerptis, etiam impressis, manu tamen alicuius 
notarii publici subscriptis et sigillo viri in ecclesiastica dignitate con
stituti munitis eadem prorsus tribuatur fides, quae hisce praesentibus 
tribueretur ostensis. Nemini autem hanc paginam erectionis, constitu
tionis, concessionis, derogationis, commissionis et voluntatis Nostrae in
fringere vel ei contraire liceat. Si quis vero id ausu temerario attentare 
praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Apostolo
rum Petri et Pauli se noverit incursurum. 

Datum Romae apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo 
quadragesimo nono, die trigesima Aprilis mensis, Pontificatus Nostri 
anno undecimo. 

„ . ' • ' • 

Pro S. R. E. Cancellario 

F. Card. MARCHETTI SELVAGGIANI Fr. A. I. Card. PIAZZA 
8. Collegii Decanus. 8. C. Consistorialis a Secretis. 

Franciscus Hannibal Ferretti, Proton. Apost. 
Arthurus Mazzoni, Proton. Apost. 

Loco © Plumbi 

Reg. in Cane. Ap., vol. LXXVII, n. 10. — Al. Trussardi. 

I I 

BOMBAYENSIS 
(AHMEDABADENSIS) 

AB ARCHIDIOECESI BOMBAYENSI TERRITORII PARS SEIUNGITUR, QUAE IN NOVAM 

DIOECESIM, AHMEDABADENSEM NOMINE, ERIGITUR. 

P I U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Bombayensis Archidioecesis in Indiis Orientalibus, per Apostolicas 
Litteras Humanae salutis auctor a fel. rec. Leone Tertiodecimo, Deces
sore Nostro, kalendis septembribus anni millesimi octingentesimi octo
gesimi sexti primum constituta, etsi pluries iam dismembrata ad novas 
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erigendae dioeceses, tanta adhuc territorii amplitudine redundare no
scitur, ut non amplius facile posse ab unico administrari Pastore videa
tur, attentis potissimum tum locorum ab episcopali sede distantia, tum 
fidelium et religionis operum aucto numero. De consilio itaque tam ve
nerabilis Fratris Leonis Petri Kierkels, Archiepiscopi titularis Sala-
minensis et in Unionis Indiae Statu Internuntii Apostolici, tam vene
rabilium Fratrum Nostrorum S. B. E. Cardinalium S. Congregationi 
de Propaganda Fide praepositorum, Nos, suppleto, quatenus opus sit, 
quorum intersit vel eorum qui sua interesse praesumant consensu, certa 
scientia, omnibus mature perpensis, apostolicae Nostrae potestatis ple
nitudine, ab archidioecesis Bombayensis territorio partem septentrio
nalem atque centralem totius provinciae Quierat, a flumine scilicet M ahi 
usque ad regionem Sind, totam peninsulam Kathiavar et insulam Gutch 
distrahimus, quod quidem territorium, iam ab anno millesimo nongen
tesimo trigesimo quarto praefata de Propaganda Fide Congregatio Mis
sionem de facto, quamvis non de iure, haud archidioecesis Bombayensis 
dicioni subiectam constituerat, idemque territorium in novam erigimus 
et constituimus dioecesim, quae, ab urbe principe Ahmedabad, Ahmeda-
badensis nomine appellandam decernimus eamque sollicitis Societatis 
Iesu sodalium, iampridem illic tam fructuose adlaborandum, curis, ad 
Nostrum tamen et Sedis Apostolicae beneplacitum, concredimus. Novam 
hanc dioecesim Ahmedabadensem suffraganeam constituimus metropo
litanae Ecclesiae Bombayensi, cuius propterea metropolitico iuri Epi
scopos pro tempore Ahmedabadenses subiectos volumus. Sedem porro 
episcopalem dioecesis in praefata Ahmedabad urbe fìgimus, a qua ipsa 
dioecesis nomen mutuatur ; quam quidem urbem ad civitatis episcopalis 
gradum evehimus. Episcopi vero cathedram in paroeciali Ecclesia ibi 
exstante, Deo in honorem B. M. V. de Monte Carmelo dicata, statuimus, 
quam ad cathedralis Ecclesiae dignitatem extollimus eique idcirco et 
Episcopis Ahmedabadensibus omnia tribuimus iura, privilegia, insignia, 
honores et gratias, quibus ceterae ecclesiae cathedrales earumque Anti
stites iure communi gaudent, illosque pariter iisdem adstringimus one
ribus et obligationibus, quibus ceteri adstringuntur. Quum vero prae
sentis temporis adiuncta haud permittant quominus in nova hac dioecesi 
Canonicorum Capitulum modo erigatur, indulgemus ut interim pro Ca
nonicis Consultores dioecesani ad iuris normam eligantur et adhibean
tur. Mensae episcopalis autem dotem constituent congrua redituum et 
bonorum pars, ad quam supra memoravimus Missionem de facto perti
nentium, nec non Curiae emolumenta et oblationes quae a fidelibus in 
quorum bonum dioecesis ipsa erecta est, praeberi solent. Quod autem 
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attinet ad dioecesis regimen et administrationem, ad Administratoris, 
sede vacante, electionem, ad illorum qui in sortem Domini vocati sint 
institutionem, ad clericorum et fidelium iura et onera aliaque huiusmodi, 
servanda iubemus quae sacri canones et decreta synodalia in Indiis 
Orientalibus vigentia praescribunt. Ad quae omnia uti supra disposita 
et constituta ad exsecutionem mandanda illum, qui Apostolicae Inter -
nuntiaturae in Unionis Indiae Statu exsecutionis tempore praeerit, de-
putamus eique opportunas tribuimus facultates etiam subdelegandi ad 
effectum de quo agitur quemlibet virum in ecclesiastica dignitate con
stitutum, et illi onus facimus authenticum peractae exsecutionis actorum 
exemplar ad S. Congregationem de Propaganda Fide quamprimum trans
mittendi. Volumus denique ut harum Litterarum transumptis etiam im
pressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et sigillo viri 
in ecclesiastica dignitate constituti munitis, eadem prorsus tribuatur 
fides, quae hisce praesentibus tribueretur ostensis. Praesentes autem 
Litteras et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod quilibet quo
rum intersit, vel qui sua interesse praesumant, etiam si specifica et in
dividua mentione digni sint, auditi non fuerint, vel praemissis non con
senserint, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis aut 
nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, vel quolibet alio, licet substan
tiali et inexcogitato, defectu notari, impugnari, vel in controversiam 
vocari posse, sed eas, tamquam ex certa scientia ac potestatis plenitu
dine factas et emanatas, perpetuo validas exsistere et fore, suosque ple
narios et integros effectus sortiri et obtinere, atque ab omnibus ad quos 
spectat inviolabiliter observari debere ; et, si secus super his a quocum
que, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, ir
ritum prorsus et inane esse ac fore volumus et decernimus, non obstan
tibus, quatenus opus sit, regulis in synodalibus, provincialibus, gene
ralibus universalibusque Conciliis editis, generalibus vel specialibus 
Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis et quibusvis aliis Roma
norum Pontificum, Praedecessorum Nostrorum, dispositionibus ceteris
que contrariis, etiam speciali mentione dignis, quibus omnibus per prae
sentes derogamus. Volumus denique ut harum Litterarum transumptis, 
vel excerptis etiam impressis, manu tamen alicuius notarii publici sub
scriptis, ac sigillo viri in ecclesiastica dignitate vel officio constituti mu
nitis, eadem prorsus tribuatur fides, quae praesentibus Litteris tribue
retur, si ipsaemet exhibitae vel ostensae forent. Nemini autem hanc pa
ginam dismembrationis, erectionis, constitutionis, concessionis, subie
ctionis, statuti, mandati, delegationis, derogaiionis et voluntatis No
strae infringere vel ei contraire liceat. Si quis vero id ausu temerario 
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attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ae beatorum 
Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursurum. 

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongente
simo quadragesimo nono, die quinta Maii mensis, Pontificatus Nostri 
anno undecimo. 

Pro S. R. B. Cancellario 

F. Card. MARCHETTI SELVAGGI ANI P. Card. FÜMASONI BIONDI 
S. Collegii Decanus. S. C. de Propaganda Fide Praefectus. 

Alfridus Vitali, Proton. Apost. 

Franciscus Hannibal Ferretti, Proton. Apost. 

Loco )£' Plumbi 

Reg. in Cane. Ap., vol. LXXVI!, n. 60. — Al. Trussardi. 

L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

I 

TEMPLUM, CUIUS TITULUS (( BOM JESUS )), IN MEDIO LOCO VETERIS 60AE. CI

VITATIS, INTRA FINES PATRIARCHATUS" INDIARUM ORIENTALIUM EXSTANS, 

PRIVILEGIIS BASILICAE MINORIS HONESTATUR. 

PIUS P P . XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Priscam Goae civitatem nobilitai 
maximum templum cui est, Lusitana lingua, titulus « Born Jesus », in 
medio eius loco exstructum, in occidentem versum. Praeclaro decenni 
opere factum, idest ab anno MDLXXXXIV ad a. MOCTV, noe templum, cui 
ampla coniuncta est « Domus professa », itidem vulgo « Boni Jesus » 
nuncupata, a Societate Iesu condita, insequenti anno consecratum fuit 
a bonae memoriae Fr. Alexio de Menezes, Archiepiscopo Goano, India
rum Praesule Principe. Omnes Ecclesiam invisentes in primo amplam 
niirantür eius frontem ex numidico lapide et quinque pulchris structu
rae generibus exstructam, mediaque in sublimi quadrangula parte fe
rentem Societatis Iesu insigne, angelorum formis circumdatum orna-
mentisque eminentibus, cui superposita est Pontificis Maximi tiara. Tri
plex porticus aditum patefacit ad templum, Crucis instar, una ex ala 
constans. Pedes quinquaginta sex longum usque ad Altare Maximum, 
viginti sex latum est, tectum camera e ligno, viginti octo pedes alta. 
Tali intus templo, musivis laterculis strato, pictura et fabrica visendae 
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sunt elegantia Corinthiae structurae generis ac tessellati vermiculatique 
operis. In primo eius limine amplus conspicitur chorus magno cum mu-
siees instrumento. Sacrae domus a dextra suggestum exstat atque emi
net, affabre exculptum, quod sirenum simulacra sustinent, novemque 
ectypae ornant imagines quas inter illae Boni Iesu et quattuor Evange-
listarum. Hanc Ecclesiam larga collustrat lux per plures pervadens 
fenestras ex utroque latere ac triplice ordine patentes. Reipublicae Re
ctores eorumque familiae, proceres et illustres viri, diebus festis ac sollem-
nissimis, in amplis suggestis vulgo « tribune » vel « verande » consi
stunt. Decem altaria templum exornant duratei artificiosi operis, quo
rum sex aurata, reliqua ex marmore carariensi exstructa. Altare Maxi
mum Infanti Iesu dicatum est, cuius simulacrum modica amplitudine 
sub invocatione « Boni Iesu » subiectum est eximiae magnitudinis sta-
tuae S. Ignatii de Loyola, ornamentis sacerdotalibus induti, sublimis 
et elato capite oculisque ad caelum conversis, nec non dextera erecta, 
non secus quam, adhuc ipse in vivis, spiritu afflatus divino c< Quam sor-
det mihi tellus, cum Coelum aspicio » pronuntiavit. Quae quidem sta
tua, in medio Altari posita, Christifidelium oculos ad se convertit. In 
media perpulcri Altaris Maximi Simulacri area mirum est Societatis 
Iesu insigne, quod ab utroque latere duo sustinent Angeli; mira item 
superne eminens effigies Sanctissimae Trinitatis. Exstant in Cella Maxi
ma, quae per quattuor amplas collustratur fenestras, ex quibus una prae
dita est suggesto pro Antistite vel alia Dignitate, archiepiscopalis sella 
duratea nigri coloris eboreque ornata, atque sedes altera, aurata, prae
claro damasceno opere in Summi rei publicae Moderatoris usum : nec 
non, pro Adsistentibus Antistiti, plura vetustaque scamna ac sedilia. 
Eleganti est ficta manu Aedicula Sacramenti Augusti, ubi permagnum 
pulcherrimumque splendei Sacrarium, magnificum ex ebeno opus. Maxi
ma vero est admiratio Aediculae quae anno millesimo sexcentésimo 
quinquagesimo quinto ad argenteam aream servandam incorrupti Cor
poris S. Francisci Xaverii, magni Apostoli et Patroni Missionum, aedi
ficata fuit. Eius parietes pietis obducti sunt tabulis, quarum duae anti
quiores sunt : una Imaginem exprimens S. Mariae Magdalenae, divino 
amore allatae, hisce verbis eidem subscriptis: « Fulcite me floribus, 
stipate me malis, quia amore langueo »; altera formam iuvenilem exhi
bens S. Francisci Xaverii, dignitate corporis praediti ac speciem haben
tis venustam, oculos ad caelum attollentis, dextera manu ad peetus ap
posita, dum sinistra, sublime elata, cor suum offert. Eadem sub tabula 
haec sunt legenda : « Dimidium cernis, quem magnus suspicit Orbis ; 
Xavier est; totum nulla tabella capit». In media aedicula eminet se-
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pulcri monumentum, magnificentissimum donum Ferdinandi I I , Etru-
riae Magni Ducis; opus politissima perfectum Fiorentina arte, tota in 
Asia quam maxime miranda, cuius figura est quadrata tribusque constat 
gradibus. Quinque pedes longum et sex altum, ex carariensi marmore 
extractum,- hoc cenotaphium variis excultum laminis discoloribus pari
ter marmoreis, musivo, iaspide, alabastrita auratoque aere est distin
ctum. Duodecim cherubini haud mediocris magnitudinis, et parvuli 
octo, ex alabastrita, affabre collocati, flores, arabici ornatus, gentilitàtis 
insignia litterasque ex aurato aere, quibus ab ima parte usque ad ver
ticem circumdatum est, copiam huiusmodi mirificae rei augent. Quat
tuor amplae tabulae ex aurato aere, quae frontes convestiunt sepulcri, 
exprimunt atque ectypis imaginibus efnngunt curriculum Sancti Xaverii 
vitae, apostolatus studio flagranti s, in Sacris missionibus Deique regno 
dilatando consumptae. Tertio monumenti gradui, qui tabula constat e 
iaspide subrubra maculisque sparsa candidulis, superposita est grandi 
pondere arca, ex facto argento, quae triginta duabus vestita est lami
nis, quibus sculptae sunt imagines ectypae multa tum viventis tum 
demortui Sancti Xaverii praeclara exprimentes facinora. Mille et quin-
gentaë pretiosissimae gemmae in ea sunt inclusae ; angelorum Horum
que ex argento ornatus variaeque eisdem adnexae margaritae splendo
rem augent huiusmodi operis. In ea positum est corpus Sancti illius qui 
magnas Indorum terras pie religio eque expugnavit; atque Eius gran
dis gravisque ex argento statua exstat ante ipsam atque eminet. Est 
prope sceptrum ex auro smaragdis ornatum, Petri I I , Lusitanorum Be-
gis donum. Indiae Proreges atque Moderatores, magistratum, Sancti 
praesidio tecti, ineuntes, ex templo ad Regiam Aedem eundem scipio-
nem ferre solent, qui, munere vacante, suo loco reponitur. Quoties 
Sancti Xaverii Corpus patefit — quod est minime saepe — non modo 
ex Archidioecesis finibus sed ex longinquioribus quoque diversisque locis 
complures Christifideles, Archiepiscopis, Episcopis vel Vicariis Gene
ralibus praeeuntibus, nec non cuiuscumque religionis, ordinis generis-
que homines illuc confluunt Sancti Corporis Pedes deosculaturi, nec 
pauci sunt qui, mortifero morbo aegrotantes, sanationis implorant mi
racula. In illa opportunitate multa Missarum milia ad quattuor prae
sertim Sepulcri Altaria celebrantur. Cotidie quoque Sacra multa pera
guntur. Potissimum die tertia mensis Decembris, in festo nempe Sancti 
Francisci Xaverii, et unoquoque e decem diebus superioribus, coram in
genti vi hominum — quinquaginta fere milia — Missae trecenties Utan
tur. In memorato die sollemniter, primoribus in Ecclesia adstantibus, 
caerimoniae fiunt. Hoc Templum, nationis monumentum declaratum, 
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museo sacro instructum est magnis referto operibus ingentis pretii et 
potissima arte confectis, quae inter visendae sunt Imagines, ex argento 
gravi, Infantis Iesu et S. Francisci Xaverii, pergrandi pondere, nec non 
aureum diadema gemmis, rubris, viridibus niveisque lapillis ornatum. 
Sacrarium, peramplum, architectonices unum in India incomparabile 
opus, variis praeditum est pretiosis nitentibus tabulis. Omnium quae 
praesentibus in Litteris de maximo hoc Templo Nos explicavimus om
niumque fere quae in eodem visuntur historia comprehenditur in libello 
a Venerabili Fratre Iosepho da Costa Nunes, Archiepiscopo Goano et 
Damanensi, Patriarcha Indiarum Orientalium, Nobis tradito. Ut li
benter Ecclesiae vetustatem ac niagnificentiam ex eo cognovimus, ita 
peramanter vota Amplissimi Praesulis ac preces totius Cleri populique 
eidem commissi excipienda censuimus, fore plane confisi ut, Ecclesiae 
splendorem augentes dignitate Basilicae Minoris, ex hac, tamquam e 
pharo, Omnipotentis Dei lux clarior erumpat ac longius se pandat, 
omnesque ad Catholicam religionem excitet fideliumque pietatem ferven-
tiorem reddat magisque vividam in dies. Itaque, audito Venerabili Fra
tre Nostro Carolo Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Salotti, Epi
scopo Praenestino, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, certa scien
tia ac matura deliberatione Nostra, deque Apostolicae Nostrae pote
statis plenitudine, harum Litterarum tenore, perpetuumque in modum, 
Templum cui, Lusitano sermone, est titulus « Born Jesus », in medio 
loco veteris Goae Civitatis exstructum, intra fines exstans Patriarcha
tus Indiarum Orientalium, titulo ac dignitate Basilicae Minoris deco
ramus, omnibus cum iuribus et privilegiis liturgicis quae Ecclesiis hoc 
titulo honestatis competunt. Contrariis quibuslibet nihil obstantibus. 
Haec benigne largimur, decernentes praesentes Litteras, firmas, vali
das atque efficaces jugiter exstare ac permanere, suosque plenos atque 
integros effectus sortiri et obtinere ; illisque ad quos spectat, sive spe
ctare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari ; sicque rite 
iudicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri si 
quidquam, secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive 
ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 
X X mensis Martii anno M C M X X X X V I , Pontificatus Nostri octavo. 

De speciali Sanctissimi mandato 
Pro Domino Cardinali a Secretis Status 

Io. BAPT. MONTINI 

Sudst. Secr. St. 
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I I 

BASILICAE MINORIS HONORIBUS DECORATUR ECCLESIA CATHEDRALIS V I R D U 

NENSIS, IN GALLIA. 

PIUS P P . XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Mirabile itidemque haud commune 
privilegium vetustae Virodunensi Ecclesiae Cathedrali, in Gallia, em
inentissimus Deus largitus est, benigne disponens ut eam Pontifex ipse 
Romanus consecraret, idque coram illustri eius Magistro fieret, quorum 
uterque, non multos post annos, ad Beatorum Caelitum gaudia et hono
res provehendus foret. Enimvero, die x i mensis Novembris anno MCXLVII , 

Beatus Eugenius P P . I I I , nonnullis Cardinalibus et Episcopis adstan
tibus nec non celeberrimo piissimoque Abbate Bernardo Claravallensi, 
cui serius « Doctoris melliflui », ob eius dulcedinem in explanandis di
vinis Scripturis praesertim de Beatissima Virgine Maria, titulus tri
butus fuit, supra memoratam Ecclesiam sollemniter dedicavit, quae in 
Lotharingia omnium prima eidem Deiparae Virgini in Caelum Assum
ptae consecrata fuit. Exinde Templum hoc ipsi Reginae Angelorum 
choros supergressae, artis pulchritudine ac pietatis caritatisque Ope
ribus, mirabilis veluti hymnus per saecula exstitit, haud aliter ac san
ctus ipse Abbas Claravallensis Virginis Mariae summus vales fuit non 
minus quam doctor altissimus. Itaque a xn saeculo pietatis erga Ma
riam, sub nomine Dominae Nostrae « de Prodigiis » seu « de Viroduno » 
ex eodem Templo iubar aestusque diffusa sunt. Stylo « romanico » con
fectum et pluries, post bella praesertim, restitutum, mirificis antiqui
tate et arte operibus ditatum est, quorum praestantiora sunt : ciborium 
in ara maiore, similitudinem eius referens, quod exstat in Sacrosancta 
Basilica Vaticana; crypta eodem stylo venusta; sacrarium cum thesauro 
tum rerum pretiosarum tum sacrarum maxime Reliquiarum, Virodu-
nensium potissimum Episcoporum; Musaeum Marianum in conclavi 
locatum perpulchro; claustrum denique pervetustum, sui generis uni
cum. Sedes episcopalis iam undecim, post Sanctinum, Sanctos Episcopos 
edidit; ad Cathedram autem Sancti Petri Iacobum illum, nempe Urba
num P P . IV Decessorem Nostrum, rec. mem., qui festum Corporis 
Christi instituit. Neque silentio praetereundum est peculiare privilegium 
quod, anno MCMVI, Decessor Noster, fel. r e c , Pius P P . X Virodunensi-
bus Episcopis benigne largitus est, cuius vi Antistites iidem sacro Pal-
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lio, Archiepiscoporum proprio, legitime utuntur. Virodunensium insu
per Christifidelium erga Beatissimae Virginis Mariae cultum promerita 
Patriarchalis agnovit, anno M C M X I I I , Liberiana Basilica, eorumque Ca
thedralem sibi consociavit, ac proprias eidem amplissimas tribuit In
dulgentias. Marianum praesertim Simulacrum, quod ibidem magna de
votione colitur, per Venerabilem Fratrem Angelum Iosephum Roncalli, 
Mesembrianum titularem Archiepiscopum, Apostolicum in Gallia No
strum Nuntium, postridie Kalendas Iunias superiore anno, corona auro 
gemmisque distincta redimitum fuit. Nec desunt in eadem episcopali 
Ecclesia pia Sodalitia, quae tum Canonicorum Collegii, tum Parochi 
eiusque Cooperatorum cura maxime florent : de Sanctissimo videlicet 
Sacramento, de Sacratissimo Corde Iesu, de Mariali Rosario, nec non 
« Opus Dominae Nostrae de Viroduno » cum adnexa « Unione Precum ». 
Pecuniae autem vis quae ex iisdem colligitur Operibus, in exteriorem 
cultus magnificentiam interioremque ubertatem, omnis erogatur. Quae 
cum ita sint, cumque ceteroquin in universae Virodunensis dioeceseos 
finibus nulla alia exstet Basilica, Venerabilis Frater Georgius Petit, 
eiusdem dioecesis Episcopalibus Infulis ornatus, felicissimam ab ipsius 
liturgica consecratione octingentesimae anniversariae diei occasionem 
nactus, suum desiderium et utriusque Cleri et Procerum et populi No
bis significavit votaque enixe deprompsit, ut Ecclesiam Cathedralem 
Virodunensem ad honorem dignitatemque Basilicae Minoris evehere di
gnaremur. Nos autem, vetustae et gloriosae illius Ecclesiae historiam 
nec non pietatis caritatisque Opera, in ipsa condita et ab ipsa quoque 
dimanantia in gloriam Dei et in honorem Deiparae Virginis Mariae, 
prae oculis habentes, huiusmodi precibus annuendum libenti animo cen
suimus. Ideoque, consiliis cum Venerabili Fratre Nostro Carolo San
ctae Romanae Ecclesiae Cardinali Salotti, Praenestino Episcopo, Sa
crae Rituum Congregationis Praefecto, initis, omnibus rite perpensis, 
certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae No
strae potestatis plenitudine, praesentium Litterarum vi perpetuumque 
in modum, Ecclesiam Cathedralem Virodunensem in Gallia ad dignita
tem et honorem Basilicae Minoris evehimus cum omnibus privilegiis, quae 
eidem titulo rite conveniunt. Contrariis quibuslibet minime obstanti
bus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, 
validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos 
atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant, 
sive spectare poterunt, nunc et in posterum, plenissime suffragari; sic
que rite iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane 
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fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scien
ter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum ex Arce Gandulphi, sub anulo Piscatoris, die VIII mensis Se
ptembris, in festo Nativitatis Beatissimae semper Virginis Genitricis 
Dei Mariae, anno M C M X X X X V I I , Pontificatus Nostri nono. 

De speciali Sanctissimi mandato J 

Pro Domino Cardinali a Secretis Status 

DOMINICUS SPADA 

a Brembus Apostolicis. 

Sacra Congregatio de disciplina Sacramentorum m 

ACTA 88. CONGREGATIONUM 

SACRA CONGREGATIO 

DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM 

INSTRUCTIO 

AD LOCORUM ORDINARIOS PRO POSTULANDA APOSTOLICIS INDULTIS: i) ORA

TORII DOMESTICI CUM SUIS EXTENSIONIBUS; II) ALTARIS PORTATILIS J 

XII) LITANDI MISSAM SINE MINISTRO ET IV) ASSERVANDAE SSMAE E U 

CHARISTIAE IN PRIVATIS SACELLIS. 

1. Quam plurimum convenire sanctitati incruenti novae Legis Sacri
ficii honestatem ac decorem loci in quo utatur, impensa testatur cura 
in eodem deligendo indesinenter adhibita a catholica Ecclesia. Equidem 
constat tribus prioribus nostri aevi saeculis, saevientibus persecutioni
bus, sacra Mysteria etiam in privatis aedibus celebrari : et quamvis etiam 
post adeptam libertatem et christianas basilicas primitus aedificatas non 
infrequenter, suadente necessitate, Missa litari pergeretur extra eccle
sias, temporum decursu tamen eius celebrationi adsignata fuerunt, tam
quam nativus locus, ecclesiae aut publica oratoria per consecrationem aut 
benedictionem a profano usu subducta et uni divino cultui reservata. 

Quae vero altera disciplina in Codicis I. C. canonibus 820-823 ; 1188-
1196 recepta est. 

2. Ea igitur constabilita, indulta ab Apostolica Sede temporum 
tractu concessa Missam celebrandi in privatis sacellis, aut super altare 
portatile cum facultate satisfaciendi praecepto de audiendo Sacro, ha
benda sunt quasi exceptiones praefatae legis, iustis quidem de causis 
invectae, artaeque subsunt interpretationi. 

3. Pari disciplina Ecclesia et asservationem Ssmae Eucharistiae tutata 
est. Licet enim primis eius temporibus et etiam deinceps, pace instau
rata, Eadem in privatis domibus detineretur inque itineribus gestaretur 
pro fidelium commoditate, saeculorum processu et Ipsam in ecclesiis aut 
in publicis oratoriis asservari exclusive statutum est. De speciali privi-
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legio tantum, in favorem quorumdam speetatorum fidelium ob specialis
sima comparata merita erga Ecclesiam, Apostolica Sedes coepit tractu 
temporis indulgere ut Ss. Species etiam in privatis eorum sacellis 
asservarentur, opportunis praestitutis conditionibus ac normis Earum 
sanctitati accommodatis : quod pariter in Codice I. C. cautum est 
(cann. 1265-1275). 

4. Ex antiquo more plurium saeculorum progressu invecto receptum 
est ut Missae, etiam privatim celebrandae, adsistat minister aliquis, qui 
sacerdoti litaturo ad altare deserviat atque respondeat (cfr. can. 813 
C. I. C ) . 

Extraordinariis dumtaxat quibusdam casibus exceptis (uti infra vi
debitur I I I n. 2), ut sacerdos absque ministro inserviente Missam litare 
valeat, facultate apostolica indiget. Porro unicus iudex de idoneitate 
causae, quae allegatur ad illam impetrandam, est Apostolica Sedes, quae
que proinde est adeunda expositis adiunctis uniuscuiusque casus propriis. 

5. Porro in exposcendis praefatis omnibus facultatibus iisdemque 
exercendis excessus atque abusus non leves aliquando irrepsisse conspe
ctum est: Huic igitur S. Congregationi, cui universa disciplina in iisdem 
indultis moderandis est concredita (can. 249), visum est ad difiicultates 
et incommoda removenda, et in posterum praecavenda (de quibus infra 
I n. 4), praefatorum indultorum integram disciplinam ad trutinam ex
presse revocare remediaque suppeditare idonea quae infra singillatim re
censentur, ut omnia recto ordine componantur. 

Ad hoc sane opus explendum efficienter etiam impulerunt Litterae En
cyclicae Mediator Dei, Pii Pp. XII, fel. regn., diei xx m. novembris 
MCMXXxxvn, de sacra Liturgia, 1 quae « christianae religionis caput ac 
veluti centrum Sanctissimae Eucharistiae Mysterium »2 cultu debito-
congruaque religione esse colendum edocent, naviter ad observantiam 
revocati s liturgicis canonicisque praescriptionibus. 

I - DB IMPLORANDO INDULTO PRIVATI ORATORII EIUSQUE EXTENSIONUM 

1. Iure Codicis I. C, uti diximus, locus proprius celebrationis Missae 
est ecclesia vel oratorium publicum aut semi-publicum. Demptis vero pri
vatis coemeteriorum aediculis, de quibus in can. 1190, ut in domesticis 
oratoriis divinum Sacrificium litari atque ab adstantibus praeceptum de 
audiendo Sacro adimpleri queat, privilegio aut indulto opus est, quod. 

1 A. A. S., a. XXXIX, p. 521 seq. 
2 Ibid., I I / p - 547 . 
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de Apostolicae Sedis gratia dumtaxat tribuitur. Casus tantum aliquis 
extraordinarius excipitur, quo per modum actus, iusta tamen ac rationa
bili de causa, loci Ordinarius aut, si agatur de domo religionis exemptae, 
Superior maior, licentiam dare potest celebrandi extra ecclesiam et ora
torium super petram sacram et decenti loco, numquam autem in cubiculo 
(cfr. cann. 822, 1249).3 

2. Ante Concilium Tridentinum Episcopi indulgebant Missae cele
brationem in privatis oratoriis in commodum tum clericorum tum lai
corum : eademque facultate pollebant pro suis subditis nonnulli ordines 
regulares. Ast, quum huius iuris exercitium nimiam indultorum frequen
tiam induxisset gravibusque idcirco abusibus scateret, eadem sacrosan
cta Synodus (sess. XXII, de observandis et evitandis in celebratione 
Missae) Episcopis et regularibus ordinibus hanc facultatem ademit, 
paucis admodum exceptis casibus, illamque uni Romano Pontifici re-
servavit. 

Sed nec propterea penitus praepeditum fuit ne revivisceret abolita 
incommoda, quae praesertim ex immodica istius privilegii in laicorum 
bonum indulgentia oriri consueverant,4 si Benedictus XIV, qui a Secretis 
fuerat Sacrae Congr. Concilii, quae tunc hanc disciplinam moderabatur, 
scribere non dubitaverit : « dici vix potest quantum curae ac diligentiae 
adhibitum sit pro recto eiusdem (iuris) moderamine ».5 

3. Hinc plurimae prodiere huius indulti formulae cum temporum ad
iunctis congruentes, quibus aptius eonsuleretur debito divinorum Myste
riorum decori; cautiones praeceptae sunt, tum quae ad loci erigendo 
sacello destinati decentiam honestatemque attinerent, tum quae ad causas 
constabiliendas unde Romanus Pontifex ad indulgendum moveretur, tum 
ad tempus definiendum ad quod indultum foret valiturum; tum ad ce
teras conditiones, quibus congruenter privati sacelli disciplina contine
retur ; cavendo praecipue ne ex nimia indulgentia huius indulti ob sa
cerdotum inopiam detrimentum pateretur publicum fidelium spirituale 
bonum quod ad satisfactionem praecepti de audiendo Sacro pertinet. 

4. Temporibus etiam nostris incommoda non pauca nec levia passim 
irrepserunt in nonnullas nationes ex nimis adaucto privatorum sacel-

3 Haec tamen Ordinarii facultas restrictive est interpretanda, uti reposuit Pont. Com- t 

missio Codicis die 16 oct. 1919 (A. A. 8., a. XI, p. 478 ad 12). 
4 Cfr. Benedictus XIV, ep. encycl. Magno cum, 2 iun. 1751 (Cod. Iur. Can. Fontes, 

vol. II, p. 318 seq.). 
5 Ibid., § .12. 
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lorum numero et ex neglegentia conditionum indultis apostolicis adie-
ctarum, quae latam stravere viam et aliis intolerabilibus abusibus. 

Abusus huiusmodi, ad privata laicorum oratoria quod attinet, proce
dere solent : 

a) ex ingenti eorumdem numero, qui alicubi, ob aemulationem quam 
inter fideles indulti concessio excitat, ad ulteriora progredi et ultra 
modum dilabi minitatur ; 

b) ex nimia facilitate tale indultum assequendi nostris diebus ob 
multiplicatas enixas preces fidelium a locorum Ordinariis passim incun
ctanter susceptas et commendatas ; 

c) ex sacerdotum carentia pro Missa litanda in ecclesiis publicisque 
oratoriis diebus dominicis et festis de praecepto cum spirituali fidelium 
detrimento, si sacerdotes distrahantur ad Missam celebrandam in priva
tis oratoriis; 

d) ex loco privato sacello adsignato haud semel a canonicis et litur
gicis legibus discrepante, aptis supellectilibus ac debito nitore honesta-
teque destituto dum haud semel cetera privatae domus cubicula luxu ac 
magnificentia enitent;